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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je projekt zvýšení efektivnosti vybraných pracovišť ve společ-

nosti Fatra, a.s. Teoretická část představuje poznatky zpracované na základě odborné lite-

ratury z oblasti průmyslového inženýrství.

V praktické části je pozornost zaměřena na zvýšení efektivnosti vybraných pracovišť. Nej-

prve je provedena detailní analýza současného stavu a jeho zhodnocení. Následuje realiza-

ce projektu ve smyslu spojení sekačky a linky u vybraných pracovišť.

Klíčová slova: průmyslové inženýrství, plýtvání, efektivita, přímé měření práce, kapacita

linky, systém předem určených časů MOST.

ABSTRACT

The theme of my diploma thesis is Project of Efficiency Improvement of Selected Work-

places in Fatra, a.s. The Theoretical part consists of pieces of knowledge worked up ac-

cording to the scientific literature based on industrial engineering.

The Practical part is focused on the efficiency improvement of selected workplaces. Firstly

the detailed analysis of the current state and its evaluation is worked out. The current state

analysis is followed by the implementation of project of production and cutting line con-

nection.

Keywords: industrial engineering, waste, efficiency, measurement of direct labour opera-

tions, line capacity, Maynard Operation Sequence Techniques MOST.
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ÚVOD

Průmyslové podniky stejně jako podniky poskytující služby stojí prakticky každý den tváří

v tvář sílící konkurenci. Rostoucí potřeba využívat zdroje efektivněji je více než zjevná.

Denně jsou na ně kladeny požadavky na vysokou jakost výrobků a služeb při současných

co nejnižších nákladech. K tomu přispívá hned celá řada faktorů. V turbulentním prostředí

dochází k obrovskému tlaku ve smyslu existence velmi intenzivní konkurence na celosvě-

tové úrovni prakticky ve všech sektorech průmyslu a obchodu. Na národní úrovni se naše

podniky stále ještě potýkají s podstatně nižší produktivitou oproti vyspělým zemím světo-

vého měřítka. Jestliže chce být podnik úspěšný a uznávaný, musí být uznán především

trhem, jinak je odsouzen k záhubě. Trhy samotné se však doznaly podstatných změn a dnes

si již podniky nemohou představit život bez uspokojování individuálních potřeb zákazníků,

což vede ke stále větší výrobě odlišných výrobků a zvyšuje se variabilita výroby. Druhým,

neméně důležitým klíčovým faktorem úspěšné firmy, je vysoká kvalita, včasnost dodávek,

spolehlivost či přesnost v souladu s nízkými náklady. Éra celosvětového zeštíhlování se

velmi úzce dotýká firem všech odvětví průmyslu a služeb. Štíhlost však neznamená vše.

Být štíhlý je chápáno jako jakási podmínka. Podmínka existence na trhu. Podniky skutečně

úspěšné pak musí spojit prvky štíhlého podniku a inovační technologii, kdy inovace ne-

znamená jednorázovou událost, ale neustálou reakci na měnící se okolnosti.

Pěvně věřím, že průmyslové inženýrství je jednou z klíčových oblastí, které je schopno

zajistit náskok před konkurenčními firmami. Je sice pravou, že aplikace moderních štíh-

lých přístupů řízení je záležitostí dlouhodobého charakteru, avšak bez malých krůčků ku-

předu není možné dosáhnout kýženého cíle.

Společnost Fatra, a.s. je společností s dlouholetou tradicí, avšak v otázkách průmyslového

inženýrství stojí teprve na počátku, a řešitelům otázek odstraňování plýtvání, zlepšování

probíhajících procesů nebo snad aplikace prvků štíhlé výroby nabízí celou škálu možností.

Navzdory tomu, že společnost je průmyslovým inženýrstvím takřka neposkvrněna, za krát-

kou dobu existence a povědomí o průmyslovém inženýrství doznala značných změn.

Teoretická část práce shrnuje poznatky z oblasti průmyslového inženýrství ve vztahu ke

zvolenému tématu práce. Praktická část se pak již soustřeďuje na detailní analýzu práce a

probíhajících procesů za účelem zvýšení efektivnosti vybraných pracovišť, což je také

předmětem realizovaného projektu. Hlavním cílem projektu je navrhnout řešení pro spoje-

ní linky Thermofix a sekačky Sandt s důrazem na aplikaci prvků štíhlé výroby.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRŮMYSLOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Definice průmyslového inženýrství se mezi jednotlivými autory liší, avšak všechny mají

společného jmenovatele. Na počátku 60. let minulého století Americký institut průmyslo-

vého inženýrství stanovil průmyslové inženýrství jako: „interdisciplinární obor, který se

zabývá projektováním, zaváděním a zlepšováním integrovaných procesů lidí, strojů, mate-

riálů a energií s cílem dosáhnout co nejvyšší produktivity.“ (Maynard a Zandin, 2004, s.

12)

Za tímto účelem využívá znalosti z matematiky, fyziky, sociálních věd nebo také ma-

nagementu, aby je společně s inženýrskými metodami mohlo dále využívat ve smyslu spe-

cifikace a hodnocení výsledků dosažených těmito systémy. (Mašín, 2000, s. 80)

Slovo inženýrství napovídá, že vedle tradičních inženýrských profesí, které jsou často spo-

jovány s profesemi jako strojař, elektrotechnik, stavař, ekonom či např. chemik, existuje

obor, který využívá principy a metody, které jsou inženýrské práci vlastní. Inženýrství tak-

to nazírané v sobě ukrývá detailní analýzu úkolů a následnou syntézu ve smyslu nového

uspořádání. Nového uspořádání elementárních dílčích operací v ucelenou práci či nových

forem organizace práce. (Mašín, 2000, s. 81)

Jinými slovy je tedy možné říct, že průmyslové inženýrství se nezabývá ničím jiným, než

otázkou, jak dělat práci důmyslněji. Průmyslové inženýrství si klade za cíl odstraňovat

plýtvání, nepravidelnost, iracionalitu a přetěžování na pracovištích. Výsledkem je pak kva-

litní produkt či služba, jež jsou podniky schopny vyrábět a dodávat snadněji, rychleji a

levněji. (Mašín, 2000, s. 82)

Definice průmyslového inženýrství v sobě nese pojem integrovaný systém, který pokrývá

činnosti projektování, zavádění a zlepšování. Toto plně koresponduje se 4 základními sku-

pinami metod a technik, které průmyslové inženýrství využívá.

- plánování, navrhování a řízení (kapacitní propočty, měření práce, pobídkové sys-

témy odměňování),

- uplatnění lidského rozměru (ergonomie, program zlepšování procesů),

- technologický úhel pohledu (projektování výrobních buněk),

- kvantitativní a kreativní metody (simulace procesů, průmyslová moderace). (Mašín,

2000, s. 80-82)
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1.1 Role průmyslového inženýra

Roli a kariéru průmyslového inženýra lze shrnout jedním slovem, a sice: různorodost.

Zřídka lze nalézt profesi, či dokonce disciplínu, která je tak široce definována. Průmyslový

inženýr je považován, díky jeho schopnosti porozumět právě probíhajícím činnostem

v podniku a jejich provázanosti s náklady, za velmi cennou zbraň v turbulentním podnika-

telském prostředí. Porozumění současným aktivitám, aplikace kreativních řešení soudobým

problémům a měření jejich dopadu v souvislosti se strategií podniku jsou považovány za

jedny z nejvýznamnějších přínosů pro společnost. Schopnost porozumět omezením a po-

třebám jednotlivých oblastí obchodu a jejich tlumočení zainteresovaným osobám je rovněž

vlastnost, kterou nedisponují všichni odborníci. S těmito vlastnostmi jsou průmysloví inže-

nýři vhodnými kandidáty pro proces určité formy usměrňování rozdílných sil, které

v organizaci působí. Navíc je průmyslový inženýr schopen poznat aktivity organizace

v detailním měřítku a to z něj dělá, dohromady se znalostmi z financí a rozpočtování, pra-

covníka s rozhodovací pravomocí zítřka. (Maynard a Zandin, 2004, s. 22)

Průmyslový inženýr představuje v reálně fungujícím podniku něco jako tlumočníka. Na-

pomáhá k překonání mezery a nedostatků mezi manažery a liniovými pracovníky. Umož-

ňuje komunikaci „shora – dolů“. Průmyslový inženýr má mít nadhled a má brát v úvahu

celé řešení, což lidé zaměření na detail nemohou. V neposlední řadě plní funkci „nárazní-

ku“, často bývá také průmyslový inženýr označován jako hledač nových cest. (Mašín,

2000, s. 82-84)

Klíčové faktory úspěchu průmyslového inženýra lze shrnout do několika základních bodů:

- sbírejte zkušenosti,


[…]

box s odřezky - četnost - zakrouhlení 6

650
přes m2

obsah 1 vozíku [m2] 87,75
četnost vyskládní 1 vozíku 10,8864
četnost vyskládní 1 vozíku - zaokr. 11

rozdíl s a bez operace modrý vozík ke stolu [m2] 217,62
rozdíl s a bez operace modrý vozík ke stolu - bez zmetků [m2] 176,2722

Propočet normy pro Thermofix 1025, 900 x 150 mm

propočet četnosti - vyskládní boxu s odřezky

propočet četnosti modrý vozík ke stolu

Tloušťka 2,5 mm

Tloušťka 2,5 mm

3

Tloušťka 2,5 mm
potenciálně vyrobené m2

16
3,4917

378

Tloušťka 2,5 mm

3,51

3,39

0,9
0,15
0,135

26

zbytečná ztráta,
plýtvání

V současném stavu neovlivní VČF,
neboť tuto činnost zabezpečuje

vedoucí linky, probíhá v překrytém
čase, kdy pracovnice obsluhy

mohou nezávisle na této činnosti
provádět jim přidělenou činnost.
Tato činnost může ovlivnit VČF
pouze na začátku směny, kdy
nejsou vysekány přířezy navíc,

avšak i zde je možné tuto činnost
provádět v překrytém čase, např. s

činností štítkování aj., jež
zabezpečují pracovnice obsluhy,

zatímco tuto činnost provádí
vedoucí linky.

V nově uvažovaném řešení tato
činnost může ovlivnit VČF vždy,

kdy vysekávací linka z tohoto
důvodu stojí a nejsou vysekány

polotovary navíc.

V současném
stavu neovlivní
VČF, neboť tuto

činnost
zabezpečuje

vedoucí linky.

PŘÍLOHA P XIII: STANOVISKO STATIKA

Záměrem investora je ve 3.NP ve stávající sestavě strojů odstranit stroje K7 a K8 a místo nich
umístnit na stropní konstrukci sekačku SANDT. Umístnění stroje je patrné výkresu - Umístnění
sekačky SANDT. (V prostoru mezi osami 2až3/ J až K

1.5. STANOVISKO STATIKA

Po přepočtu nosné konstrukce stropu nad 2.NP konstatuji následující. Dle předaných materiálů
není možné provést přesné dislokování umístnění stroje ve vztahu k nosné konstrukci stropu (
stanovením přesné míry distance od příčných žeber). Mohu však vycházet z předpokladu, že se-
kací stoj SANDT se bude umístěn v prostoru +/- 2,31TI okolo průvlaku P 203 na stropní desce
D201 v blízkosti žeber stropu T201 a T204. Sekací stroj sice vyvolává rázy, ale tyto jsou ve frek-
venci, která nerozkmitá nosnou konstrukci a uložení stroje s vyvoláním rázů dále řeším pomocí
dynamického součinitele 6 =1,5.

Při umístnění stroje jsem bral v patrnosti limity umístnění:
a) Nejnepříznivější uložení na desce - uprostřed mezi žebry stropu.
b) Nejnepříznivější umístnění přímo na žebru ve vzdálenosti až 2,3m od průvlaku P203.

Při přepočítání stropní konstrukce jsem dospěl k následujícím závěrům.
1) Pokud bude stroj umístěn na desce mimo žebra stropu (tato situace 100% nastane, neboť

rozteč stojek stroje neodpovídá rozteči žeber stropu), pak je třeba stroj uložit na ocelový
rošt, který je vytvořený ze 4 (čtyř) ocelových nosníků IPE 100 v osové vzdálenosti 250mm.
Rošt je ztužený pomocí pásoviny 100x5 v čelech nosníků a úhelníků L60x60x6 v místě že-
ber stropu.
Rošt musí být výškově srovnán do ideální roviny. V místě nad stropními žebry bude ulo-
žen do lože z pevnostní systémové malty pevnosti min. 30MPa v tl. 3 až 7mm. Nosníky
roštu mohou konzolovitě přečnívat přes žebro stropu maximálně 400mm. Stroj na rošt se
uloží na přes pryžovou podložku tl. 5mm. Tato podložka eliminuje rázy od sekání stroje.

2) Umístnění stroje sekačky na žebru a ve vzdálenosti 2,3m od průvlaku vyvolává velké
vnitřní síly v žebru, což vede k eliminaci užitného zatížení z 10,0 kN/m2 pouze na 2,5
kN/m2 v místě za strojem po schodišťovou stěnu.

Sekací stroj SANDT lze uložit na stropní konstrukci nad 2.NP
budovy B24 C při splnění výše uvedených bodů 1) a 2).

Uzavřeno 18.1.2012

PŘÍLOHA P XIV: TRANSPORT NA PRACOVIŠTI ODDĚLENÍ 1450

PŘÍLOHA P XV: LOGISTICKÉ TRASY NAPŘÍČ AREÁLEM
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0B32a

PŘÍLOHA P XVI: AREÁL FATRA NAPAJEDLA

PŘÍLOHA P XVII: FÁZE PROJEKTU

externí firma + Slováček

externí firma (Lifteco) + Ring

Ring Baxa externí firma (Lifteco) Ring CZ + Holoubek Ring CZ + Holoubek

Slováček

Pěček + Hrňa

Penc

3.2. Přeprava a uložení

1.3. Logistika v B24c 2.1. Přesun
pracovniště tvarování

1.4. Ekonomika
projektu

3.1. Demontáž

1.1. Studie začlenění
a propojení sekačky

do linky

2. Stavební práce dle
statického posudku

3.1. Stěhování
sekačky

3.3. Instalace a
propojení systému

řízení linky a
sekačky

1.2. Studie výroby
F 814 3.2. Stěhování

pracoviště balení

3.4.Jeřábová dráha

PŘÍLOHA P XVIII: SOUČASNÝ STAV

PŘÍLOHA P XIX: UVAŽOVANÝ BUDOUCÍ STAV