UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

**Posudek vedoucího/opponenta diplomové práce**

Jméno studenta:
Bc. Veronika Tomašíková

Vedoucí/oponent- DP:
Ing. Michaela Hájková

Ak. rok:
2011/2012

Téma DP:

Projekt zvýšení efektivity vybraných pracovišť ve společnosti Fatra, a.s.

| Kritéria hodnocení: | | Počet bodů (0 – 10) |
|--|---|---------------------|
| 1 | Náročnost tématu práce | 8 |
| 2 | Splnění cílů práce | 8 |
| 3 | Teoretická část práce | 7 |
| 4 | Praktická část práce<br>(analytická část) | 7 |
| 5 | Projektová část<br>(řešící část) | 7 |
| 6 | Formální úroveň práce | 6 |
| <b>CELKOVÝ POČET BODŮ<br/>(0 – 60)</b> | | <b>43</b> |

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

| ROZSAH BODŮ | SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ |
|-------------|--|
| 0 bodů | <b>nesplněno</b><br>(odpovídá stupni „F“ podle ECTS) |
| 1 – 2 body | <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b><br>(odpovídá stupni „E“ podle ECTS) |
| 3 – 4 body | <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b><br>(odpovídá stupni „D“ podle ECTS) |
| 5 – 6 bodů | <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b><br>(odpovídá stupni „C“ podle ECTS) |
| 7 – 8 bodů | <b>splněno zcela bez výhrad</b><br>(odpovídá stupni „B“ podle ECTS) |
| 9 – 10 bodů | <b>splněno nadstandardně</b><br>(odpovídá stupni „A“ podle ECTS) |

### **Připomínky k práci:**

Predložená diplomová práca je na dobrej úrovni. Diplomantka splnila stanovené ciele, a to zvýšenie efektivity vybraných pracovísk pomocou vhodnej formy spojenia strojného zariadenia. Diplomantka použila adekvátne metódy k analýze súčasného stavu, ktoré vychádzajú z teoretickej časti. Vybrané pracoviská boli analyzované z viacerých uhlov, ako z pohľadu organizácie ľudskej práce a využitia pracovnej sily, tak z pohľadu priestorového usporiadania a logistických ciest. V projektovej časti diplomantka navrhla riešenie, ktoré je pre firmu prínosné a odstraňuje hlavné nedostatky, ktoré odhalili analýzy.

Za menší nedostatok práce, ktorý sťažuje orientáciu v nej, je posunuté číslovanie obrázkov. Zoznam použitej literatúry nemá byť podľa harvardského systému odkazovania a citovania číslovaný.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Boli Vaše návrhy v spoločnosti realizované?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 10.5.2012

-----
podpis vedoucího/ponenta DP